令和７年５月２１日

報道機関各位

長岡市農林水産部鳥獣被害対策課長

        被害に遭わないために、まずは相手のことを知ろう

    第３３回長岡市花いっぱいフェア２０２５で鳥獣対策をＰＲ

近年、クマやイノシシなどの野生鳥獣が、住宅地の近くに頻繁に出没するようになり

ました。特にこれからの季節は、食べ物を探して野生動物の動きが活発になります。

市内における野生動物の人身被害や農作物被害の抑制に向けて活動をしている「長岡

市鳥獣被害対策協議会」（事務局：長岡市鳥獣被害対策課）は、野生動物の習性や鳥獣被

害防止の重要性を知ってもらうため、「第３３回長岡市花いっぱいフェア２０２５」にブ

ースを出展します。市内に生息する野生動物の生態や特徴がわかるクイズのほか、「クマ

やイノシシなどに遭ったときの対処方法」などを紹介します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材いただきますよう、

お願いします。

長岡市鳥獣被害対策協議会がブース出展

  ～野生動物を知ろう🐾、そして備えよう～

１ 日 時  ５月２４日(土)、２５日(日) 午前１０時～午後４時

２ 会 場  長岡市民防災公園「第３３回長岡市花いっぱいフェア２０２５」

（長岡市千歳１－３－８０）

３ 内 容   ●野生動物を知ろう～クマ＆イノシシ クイズ～

クマやイノシシなど野生動物の生態・特徴に関するクイズのほか、

万が一遭遇した時の行動や寄せ付けない対策をわかりやすく紹介。

参加してくれたお子さんには景品（お菓子・野菜の種など）をプレ

ゼント。

●子グマのぬいぐるみと写真撮影

お子さんが乗れる子グマのぬいぐるみが登場。金太郎の気分で記念

撮影いただけます。

●クマ対策グッズの展示

クマ注意看板やクマすず、クマよけスプレーなどの効果を紹介。

４ その他  ２４日(土)午後０時３０分から花テラス前で放送される「ＦМながお

かサテライトスタジオ」に、長岡市鳥獣被害対策実施隊員が出演し、

出展ブースの内容や協議会の取り組みなどを紹介します。

【出演予定時間：午後 2時 40分頃～（10分程度）】

長岡市

問い合わせ：鳥獣被害対策課 酒井

TEL０２５８－３９－２３４８